



Prenumeratę i inseraty przyjmują:

Administracja „Gazety Krakowskiej,” tuzież Agencje:
 W Krakowie: Jan Fischer, „Pałac Spiski,” p. Nowakowska, Sukiennice Nr 29, W. Kukliński w hali Sukiennic Nr 5. — W Rynku głównym p. A. Grigar, Główna trafik, skład papieru p. R. Ludwińskiego. Ul. Szewska: p. Fr. Pobadkiewicz. Ulica Grodzka: p. J. Bajer. Na Stradomiu księgarnia p. Fiszera i S. Herzoga.
 We Lwowie: księgarnia Polka, Plac Halicki, 14.

GAZETA KRAKOWSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja przy ulicy Kanoniczej pod Nrem 16 na pierwszym piętrze.

Rękopisów nie zwracamy. — Niefrankowanych listów nieprzyjmujemy.

Warunki prenumeraty:
 W Krakowie: rocznie 12 złr. półrocznie 6 złr., k. artalnie 3 złr., miesięcznie 1 złr.
 W Galicyi i całej monarchii austro-węg.: rocznie 16 złr., półrocznie 8 złr., kwartalnie 4 złr., miesięcznie 1 złr. 35 ct.
 W innych krajach: rocznie 48 fr., (40 marek), półrocznie 24 fr., (20 mrk.), kwartalnie 12 fr., (10 mrk.), miesięcznie 4 fr. (3 mrk. 50 fen.)
 Pojedynczy numer 6 cent., z przesyłką pocztową 8 cent. Inzeraty 6 cent. od wiersza drobnym drukiem (petitem).
 Reklamacyje nieopieczętowane nie podlegają opłacie poczt.

Kraków, dnia 20 listopada.

Relacja poselska.

Żywa relacja poselska jest potężnym czynnikiem w życiu publicznym; u nas w szczególności, gdzie życie to płynie nadzwyczaj ospałym prądem, czynnik taki jest ze wszech miar pożądany, bo uzdrawiający, a posłowie, którzy z powołania swego dotyczą się szczegółowo jądra spraw publicznych, powinni z obowiązku swego i w interesie tychże spraw publicznych objaśniać znaczenie ich, przebieg i sposób załatwienia — żywym słowem, bo słowo to, zwłaszcza gdy nie ogranicza się do komunałów i frazesów, lub czysto zbiorowo-formalnej spowiedzi, lecz dotyka wprost żywej materii, ogół nasz moralnie i materialnie obchodzącej — porusza wszystkich i budzi w nich zajęcia nie tylko do zachodów i dbania o własny interes, ale i o interes całego społeczeństwa. Dla własnych bowiem i ogółu spraw znajdzie on w tym potężnym instrumencie życia publicznego, jakeimi są reprezentacje autonomiczne, żywe świadectwo i źródło możliwości naprawy położenia i własnego i publicznego.

Takie intencje i przymioty cechują świeżo złożoną w Samborze przez posła Rayskiego relację poselską, z której podaliśmy wczoraj już jeden urywkowy moment. Obecnie mając już całość przed sobą podajemy ją do wiadomości czytelników, tem bardziej, że dotyczy ona czynności naszej delegacji w Radzie państwa wiedeńskiej z uprzednich dwóch lat; w przededniu więc otwarcia na nowo tej izby poselskiej dobrze przypomnieć i nawiązać jej czynności dawniejsze do nowych. Oto główny tok ustnych relacji szanownego posła ze Samborskiego:

Stając przed wami — rzecza poseł — muszę najpierw miły spełnić obowiązek wdzięczności i wyrazić moje szczerze podziękowanie za wasz dla mnie tak chlubny wybór, za ten objaw waszego zaufania; a badźcie przekonani, że zaszczyt ten tak niespodziewany zostanie dla mnie najmiłą pamiątką, że oznakę tę

waszej życzliwości zachowam na zawsze we wdzięcznej mej pamięci.

Z mej strony raczcie przyjąć zapewnienie, że na dobrych chęciach zapewne mnie nie braknie i że ile słabe me siły starczą, wszelkich dołożę starań, by odpowiedzieć waszemu zaufaniu łaskawemu i waszym patriotycznym życzeniom.

Ubiegły wprawdzie dwa lata od mego wyboru — był to jednak czas za krótki, ażeby się rozpoznać na zawziętą dość sytuację polityczną i ażeby nie mówić skutecznie, ale skromną nawet rozwinąć czynność.

Wysłany zostałem do Rady państwa przez grono wyborców okręgu samborskiego, który był zawsze reprezentowany przez mężów tak znakomych, jak wasi posłowie Leszek Borkowski, Antoni Małecki, Gross Piotr, Tadeusz Skałkowski, jak nasz kochany i czcigodny p. Janko — jak mój poprzednik nieodżałowany śp. Ludwik Skrzyński, jak nasz Otton Hausner — a spuścizna taka, jakkolwiek nader zaszczytna, musi mieć napawiającą obawą, musi budzić we mnie niepionną wątpliwość, ażali potrafię — nie mówię dościsnąć moich poprzedników ale choć trochę zbliżyć się do nich, do tych pracowników na niwie spraw publicznych, którzy każdemu Polakowi przyświecać powinni jako przykład, jako wzór uczciwej pracy narodowej.

Dodajcie panowie do tej słusznej obawy jeszcze zanadto może wojskową karność, Koło polskie obowiązującą i do tego osobistą moją ku sobie nieufność i nieśmiałość, a łatwo sobie wytłumaczycie małopłodność mych czynności.

Otrzymałszy jednak tyle niezasażonych dowodów waszej życzliwości, spodziewam się, że nie odmówicie mi waszej łaskawej pobłażliwości i w tej nadziei, z tą otuchą przystępuję do właściwego sprawozdania.

Po tym wstępie przechodzi poseł najprzód do szczegółowych swoich czynności, tak w Kole poselskim polskim, jako i w pełnej Radzie państwa, a przynajmniej, że czynności te były dość znaczne, mianowicie zaś czynności w komisyjach, do których bardzo wielu poseł Rayski należał.

W relacji tej szczegółowej, przypomina najprzód poseł, że w Kole poruczono mu ułożenie interpelacji w sprawie przez posła Augusta hr. Starzeńskiego podniesionej, odnoszącej się do ulżenia w opłatach stempłowych i intabulacyjnych w razie tak zwanej konwersji pożyczek tj. zamiany takowych na pożyczki niżej oprocentowane. Interpelacja ułożona — przez Koło polskie przyjęta i Izbie poselskiej przedłożona została a w skutek tego wniośń rząd odnośny projekt ustawy, którą Izba w treści przez dotyczącą komisyje u-

chwalonej bez wszelkiej dyskusji prawie jednogłośnie przyjęła.

Z polecenia Koła brał dalej poseł udział w sześciu komisjach czyli wydziałach:

W komisji obradującej nad zaprowadzeniem pocztowych kas oszczędności, która już ukończyła swe czynności.

W komisji melioracyjnej — tu prace nie daleko postąpiły, albowiem wysadzony subkomitet do wypracowania projektu względem założenia takiego funduszu, sprawozdania swego dotychczas nie przedłożył.

W komisji nad ułożeniem pragmatyki służbowej dla urzędników publicznych to było tylko jedno posiedzenie, a to w sprawie bardzo podrzędnej.

W komisji obradującej nad ustawą karną odbywają się ciągle narady i praca postępuję dość ohocho.

Dalej brał poseł udział w komisji nad projektem komasacji gruntów, która już sprawę tę załatwiła; w końcu nad nowelą dodatkową o podwyższeniu niektórych opłat rządowych i stempłowych, uzupełniającą patent cesarski z 9 lutego 1850.

O dwóch ostatnich komisjach czyni poseł następujące uwagi.

W komisji tak zwanej komasacji gruntów, polscy członkowie daremnie się starali przy obradach w wydziale nadać projektowi ustrój więcej autonomiczny: wszystkie nasze w tym kierunku stawiane wnioski upadły.

Także koło polskie w pełnej izbie stawiało wnioski w duchu rozszerzenia zakresu działania sejmów, lecz nadaremnie — a gdy z powodn niektórych mało znaczących zmian, w Izbie panów poczynionych, ustawy te wróciły do Izby posłów, Polacy przy głosowaniu po większej części nie brali udziału. Ustawa wedle myśli Izby panów uchwalona otrzymała już sankcje monarchy.

Ustawy te nie wielkiej co do Galicyi są doniosłości — i dużo wody upłynie, nim sejm galicyjski przystąpić będzie mógł do prac komasacyjnych.

Nie podnosiłbym tej sprawy gdyby nie okoliczność, iż rozprawy nad tym przedmiotem tak w komisji jak też w pełnej Izbie były jasnym dowodem, że dotychczas w pojedynczych grupach prawicy zasady autonomiczne wcale nie miały rzeczników. Tak w czeskim, jak i w krańskim, tudzież styryjskim sejmie centraliści mieli przewagę, i dlatego posłowie tych krajów, nie ufając sejmom swoim, z pominięciem zasady autonomii woleli sprawy takie załatwiać w Izbie poselskiej, gdzie mają większość więcej zapewnioną.

Sytuacja ta zmieniła się, bo tak w czeskim jak też krańskim sejmie żywił słowiański zdobył sobie stanowczą przewagę.

Czy ta zmiana popchnie większość parlamentarną w Radzie państwa na tory wybitnej polityki autonomicznej, to przyszłość okaże.

Najprzykrejsze i najuczciwsijsze — zdaniem posła — były obrady i rozprawy nad nowelą dodatkową o podwyższeniu niektórych należności rządowych i opłat stempłowych, do której to komisji odesłano także wniosek posła Obrey i wspólników, względem zaprowadzenia podatku gieldowego.

Relację szczegółową o tym przedmiocie daliśmy już we wczorajszym numerze „Gazety,” tu tylko podnieść winniśmy i zwrócić uwagę na jej ważność, bo dotyczy ona nałożenia nowego ciężaru na ziemię przy zmianie tak częstej u nas tytułu własności, zwłaszcza wskutek parcelacji.

Po tych szczegółach swojej osobistej czynności przeszedł poseł do sprawozdania nader interesującego z ogólnej czynności Koła polskiego. (d. n.)

„Dziennik Polski” donosi:

W skutek propozycji Rady nadzorczej Banku krajowego zamianuje Wydział krajowy prawdopodobnie na jutrzejszem posiedzeniu trzecim dyrektorem Banku Dra Alfreda Zgórskiego, który obejmie natychmiast urzędowanie, gdyż p. Wrotnowski wyjeżdża temi dniami na dłuższy czas celem zawiązania stosunków pomiędzy Bankiem krajowym, a znacznymi instytucjami finansowymi za granicą.

„Marszałek Dr Zyblikiewicz zamianował członka Wydziału krajowego, p. Oktawa Pietruskiego, zastępcą swoim na przeciąg bieżącej kadencji Sejmu krajowego.

W namiestnictwie toczą się teraz obrady nad uregulowaniem stosunków w Brodach. Zapewne ustanowiony zostanie komisarz rządowy, który obejmie administrację.

„Pan Namiestnik zaraz po załatwieniu sprawy brodzkiej uda się do wschodnich powiatów na dziesięciodniową podróże inspekcyjną.”

Historia i polityka.

II.

Najglówniejszym błędem dziejopisarzy polityków jest pominięcie historyozofii; bez niej, pogląd na przeszłość nie przechodzi miary poglądu dziennikarskiego skreślonego na dziś tylko; jest to zwykłe ruchliwy i gorączkowy sąd, nie oparty na kodeksie, odwiecznych i niezmierzających prawd. Uznawać, że Rzeczpospolita polska wzrosła i rozwinęła się do potęgi pierwszorzędnych państw w warun-

Odcinek „Gaz. Krak.” z d. 20 listopada 1883

Między nimi nic nie było...

Akwarele piórem M. G. Saphira odszkirował TAD. Z.—z.

6 (Dalszy ciąg).

Alfred z uśmiechem odparł: „W tym względzie stanowiąc z moimi pozycjami jedność, identyczny przedmiot; toteż chętnie udzielam najzupełniejszą dyspensę od czuwania nawet w przytomności poety.”

Tymczasem chmurny obłok, który już zdawna po dalekim się wafesał nieboskłonnie, szybko się zbliżył, błyskawice i grzmoty zapowiadały niedaleki wybuch wielkiej burzy, drzewa okalające chatę poczęły niespokojnie szemrać a jakby przecuciem wiedziona smutnie głowy powieszwały.

Antonina opanowywała coraz większa trwoga; po dziecinnemu bowiem drży ona przed każdą burzą i z pewnością, gdyby tylko obecność Alfreda nie była jej żenowała, byłaby się i teraz, jak zwykle, ukryła, chowając głowę pod poduszki.

Pan von Schwarzdorn, który już cały dzień daremnie wyglądał sposobności, by także swoje trzy grosze wsadzić, ucieszony, że będzie mógł mądrość jego zajaśnieć — odezwał się ze sztywnym grymasem. „Panno Antonino, nieprawdaż, że chyba burza być trzeba, by jej serce poruszyć?” „Tak — wtrącił wuj Drogen, który go także nie znosił — burzę ale bez błyskawic głupoty!”

Antonina była prawie pożałowania godną; błyskawice bowiem i grzmoty coraz częściej się powtarzały a dziewczę chwiała się ciągle

między Scyllą trwogi a Charybdą żenady przed Alfredem... Widocznie jednak poczuł się w obowiązku jej uspokojenia w jakikolwiek sposób, bo przysunął się do niej i zapytał, czy znane jej są „Cierpienia Wertera?” Gdy na to przecząco odpowiedziała, zdawał się być przyjemnie zdziwionym i jakby zapominając się, rzekł do niej: „Ciesz się mi to; im mniej podobnych rzeczy czytałaś Pani, tem bardziej się czuję uszczęśliwionym i — tu spostrzegłszy, że się wymówił z czemś osobliwym, sekundę się zamyślił i żartobliwym już tonem dokończył: „...bo pragnąłbym, aby cały świat czytał tylko dramata.” Po tym zwrocie opowiadał jej, jako w „Cierpieniach Werthera” przy pierwszym spotkaniu się Lotty z Wertherem także szalała burza; jak Lotta, luba Lotta była duszą towarzystwa; jak to zapomniała zabawę w „rachowanie” a każdy, kto w liczeniu porządkowem się pomylił, otrzyskiwał od Lotty policzek, jak to dalej mówi Werther: „Ja otrzyskiwałem dwa policzki i z rozkoszą zauważałem, że one silniejsze były od tych, które innym przypadły w udziale.”

Opowiadał bardzo dobrze a siał tak hojnie sarkazmem, że znów uczuciem w tych gawędowych drobnostkach, że zapominając o moim doń wstępie, słuchałam go z coraz większym zajęciem. Nawet Antonina zgubiła z oczu błyskawicę a z uszu grzmoty i pioruny i potrafiłabym wytłumaczyć lekki rumieniec, jak płomyk ognisty przemknął po licach Antoniny, gdy Alfred natu.alnie bez żadnej uprzedniej myśli się wyraził: Przy pierwszym spotkaniu się Lotty z Wertherem także wybuchła burza.” Chociaż Alfred, powtarzam, to „także” niezawodnie jedynie tylko do burzy odnosił. my kobiety niemal instynktowo do tych dwóch sylab nawiązujemy całą falangę domysłów.

Alfred, mówiąc o Locie, tyle ciepła i entuzjazmu wlał w ową pochwałę „prostoty kobiecego serca, która jest koroną wszelkiego wdzięku” — że, nie śmiejąc się ty sceptyku, że twoja niewierna Irena byłaby w owej chwili chętnie i z największym pośpiechem kupiła kilka łokci tej prostoty, gdyby była mogła ją dostać natychmiast w jakim pobliskim bławatnym sklepie.

Schwarzdorn, któremu żółtawo-zielonawe cienie niebieskawe jego oblicze dziwnie ubarwiały, spostrzegłszy, z jakim nateżeniem uwagi utkwiłyśmy nasze oczy w usta Alfreda, znowu jednym dociwpiem w swoim przekonaniu bardzo trafnym — wpadł w naszą rozmowę wołając: „Panno Antonino, bawmy się także w „rachowanie” ja się zaraz pomylę i...” „i — przerwał wuj Drogen — ja rozdzielił policzki, poczem zapewne z rozkoszą stwierdzisz, że twoje były znacznie silniejsze od innych!”

Antonina pogrążyła się w pewnego rodzaju zadumę, a gdy spróbował ją z niej obudzić, zmieszła się nieco. Burza tymczasem minęła. Alfred gwarzył coraz żywiej i — lepiej; skrzywdziłam go przedtem. W zasadzie oświadczył się on przeciw mowności. Zwierzęta, rzekł on, są szczęśliwe bo nie posiadają mowy! Zwierzęta się nie obmawiają, nie kłamią, nie złożręca, oboe im krzywoprzysięstwo itd.

Kłamstwo, złośliwość, oszczerstwo, krzywoprzysięstwo, dwuznaczniki, obrazy Boga — to prawe dzieci mowy, tej myślości ludzi nad zwierzęciem! Bogowie, ciągnął dalej, obdarzyli nas niebiańskim przymiotem: rozumem; wteży zły duch człowieka przysunął się doń i darował mu: mowę. Wiedział bowiem dobrze, że przez gadanie skarże człowiek mimowolnie na potępienie błogosławione skutki myślenia...

Muszę jednak wyznać, że o ile trudno się na to wszystko nie zgodzić, o tyle nudnem mi się przecież wydaje — nie mówić. Czyż zresztą zwierzęta nie mówią? Któż wie, co sowy knują podczas swych wieczornych zebrań? o czem rozprawiają szakale na leśnych wyprawach? jakie rozmowy prowadzą gęsi i słowiki, skowronki i sroki? o co się kłóca nocami koty po dachach?

Dość jednak o tem; Alfred stawał się tem mocniejszy, im bardziej się sam przekonywał jak nieocenionem jest milczenie, a ponieważ cienie już izbę zaległy — rozpozczeliśmy odwrót.

Gdy chodzi o paune, to nawet panowie nad panami stworzenia mianowicie: poeci ani słowem się nie różnią od reszty najprozaiczniejszych śmiertelników, których nieba nie uszczęśliwiły rymem ani stwórcą — średniówką. Alfred też właśnie niedawno jako dramaturg studiował często serca córek i matek, bo jak mi wskazują oryginalne spostrzeżenia wiedział dobrze, że do serca córki prowadzi zwykle: obszerny przedsiemek macierzyńskiej próżności i długi krążganek matczynych humorów; że oba należy przejść w pocie czoła — i do tej teorii zastosował swój operacyjny plan co do starej pani Trentheim.

Jak każdy bowiem przeciętny prozaik, odebrał jej parasolkę, gdyśmy ciągnęli cieniem sosnowego gajku, nadto co chwila zwracał do niej rozmowę i to w tonie, który wedle jego zbadania cieszył się „mamy taską i sympatyą”. Mianowicie ulubionym mamy tematem jest deklamowanie o krnąbrności młodzieży względem starszych i o upadku wszelkiej szlachetnej rycerskości, jaką za dawniejszych jej czasów otaczano poważniejsze osoby pod każdym względem. Alfred zatem niemilosiernie piorunował na Sodomę i Gomorę dzisiejszej młodzieży, z ust jego buchały ognie światobliwego

„Mazur“, tygodnik chrześcijański dla polskich ludzi, pojawił się w Osterodzie nad Drwęcą w Prusiech wschodnich o szesnastu mil na południe od Królewca. Pierwszy Ner wyszedł 14-go b. m. z hasłem: Bój się Boga, czcij króla a miłuj bliźniego! a szanuj język ojców — to prawo Boga a człowieka obowiązek. „Mazur“ drukowany czcionkami niemieckimi, jak „Gazeta Lecka“, podaje wiadomości z okolic, jak z Tylży, gdzie mieszka odpowiedzialny redaktor p. J. K. Zembrzycki.

Trzy miliony franków przeznaczył p. Gordon Cennet, słynny właściciel nowojorskiego „Heralda“, na wydawnictwo w Paryżu od 1 grudnia b. r. dziennika w języku francuskim, na sposób swojego dziennika nowojorskiego.

TEATR KRAKOWSKI.

Repertuar.

We czwartek 22 listopada: „Prelegent“, komedia Kościelskiego. Po raz trzeci. „Dzieciaki“ Świdarskiego. Po raz trzeci. „Ciotka na wydaniu“ Bliźnińskiego. Po raz trzeci.

W sobotę 24 listopada: „Odetta“, dramat W. Sardou.

W niedzielę 25 listopada: „Krakowiacy i Górale“ Kamińskiego.

Początek o godzinie siódmej wieczorem.

Muzeum Narodowe sztuki (w Sukiennicach) otwarte od godziny 11 do 4 po południu za opłatą.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11 do 4, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 c., w dniu powszednim 30 centów.

Zbiory ks. Czartoryskich zwiedzać można we wtorki, czwartki i soboty od godz. 10 do 12 w południe.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) zwiedzać można codziennie od godz. 12—1ej prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyt.

Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu OO. Franciszkanów, otwarte codziennie od g. 10—6ej. — Wstęp 20 c. od osoby. W niedziele i święta od 10ej do 2ej bezpłatnie.

Skarbiec i groby królewskie w katedrze na Wawelu zwiedzać można codziennie o godz. 10 zrana; w niedziele i święta po Sumie.

Groby zasłużonych u OO. Paulinów na Skatce, zwiedzać można codziennie za zgłoszeniem się do X. Przeora.

Kalendarzyk. Jutro: Ofiarowanie Najśw. Maryi Panny. We czwartek: Św. Cecylii panny męczenniczki.

Sprawy sądowe.

Zbrodnia morderstwa.

Kraków 17 listopada.

Skład trybunału: przewodniczący radca Szpor, assydyenci pp. Łobaczewski i Federowicz, protokolant p. Bałabiński.

Przysięgli pp. Masłowski, Filipkiewicz, Drobner, Kwiatkowski, Rzewuski, Höfelmajer, Błaszczkiewicz, Widowski, Opid, Dr Zieleńkowski, Dr Zarzewicz, Kochanowski. Zastępcy pp. Jary, Fihauser. Zastępca prokuratora p. Łoziński.

Obrońcy: Drowie Machalski, Abłamowicz, Czesnak, Leo. Znawcy sądowi: prof. Blumenstok i Dr Żuławski.

Na ławie oskarżonych: Wojciech Nowak, Katarzyna Nowak, Wojciech Okoń, Jan Okaz, Józef Olsza.

We wsi Przewozie pod Wieliczką krążyły wieści, że wójt Nowak nadużywa majątku gminnego, że podatków nie wnosi do kasy, więc Łukasz Krzemek sprawdził książeczki podatkowe kilku gospodarzy, a przekonawszy się o prawdziwości tych wieści, doniósł starostwu w Wieliczce. Pomagał mu w tem sąsiad i przyjaciel Marc'ın Mitek. Odtąd wójt żywił ukrytą nienawiść do Krzemki, a skutki okazały całą głębię tego uczucia i okropność zemsty.

W kilka dni później znaleziono na pastwisku, w dwóch przeciwnych stronach zwłoki Krzemki i Mitki... Obaj okropnie pokaleczeni: Krzemek miał na ciele około stu ran, a Mitek wszystkie zebra podamane. Wójt z obowiązku zaczął dyktować pisarzowi gminnemu, z doniesieniem o zbrodni, gdy nadbiegły żony obu zamordowanych i nazwały go wprost mordercą. Zbladł i zmieształ się Nowak, nie próbując się nawet bronić, tylko wzbierał im przemocą wejścia do swego mieszkania; lecz przez uchylone drzwi spostrzegły one już w sieni ślady krwi — a tuż u wejścia w sieni deskę pokrwawioną. — Porwała ją obecna Maryanna Kofin i poczęła uciekać. Wójt rzucił się za nią, lecz napróżno; nie zdołał odebrać jej krwawego corpus delicti. Żandarmi przyaresztowali wójta, a już krótkie ich badania oddały im w ręce domniemyanych współników zbrodni. Próbował się wójt wypierać, lecz zbyt niezręcznie wykonał swą zemstę, bo dowody leżały na ziemi: sieni i izba domu jego były całe krwią zbrzyżane, której świeże bielenie i mycie nie zdołały zatrzeć. Od miejsca, gdzie znaleziono trupów, odkryto wyraźne ślady, prowadzące do chałupy wójta.

W końcu — u sędziego śledczego wszyscy aresztowani odwołali pierwotne zaparcie, oświadczając zbrodnię najdokładniej, każdy tylko z autorów tragedii robił z siebie widza przypadkowego, a składał winę na współoskarżonych. Zeznania ich jednak uzupełniają się wzajemnie i stawiają nam przed oczy o-

kropny obraz dzikiej, prawdziwie zwierzęcej zemsty.

We wtorek d. 17 kwietnia b. r. przed wieczorem odbywały się jakieś narady u wójta, a widać czuł on potrzebę ich ukrycia, bo z izby, w której się podówczas kilku gospodarzy znajdowało, wywołał Okaza, Okonia i Olszę do sieni i tam coś z nimi szeptał. Kiedy się ściemniło kazał wójt szwagrowi swemu, Okazowi, posłać po Krzemki, że ma od niego ściągnąć karę za złą stróżę, a wójtowa kazała mamce, Katarzynie Chwai, zamknąć drzwi od podwórza.

Zebrał się Krzemek i po drodze zabrał ze sobą Mitkę.

Po krótkiej rozmowie z wójtem, zabrali się do odeszcia, kiedy nagle z komory wypadli z bijakami od cepów Okaz, Olsza i Okoń i rzucili się na wychodzących. Drzwi do ucieczki były zawarte.

Bijcie chłopie dobrze Łukasza! Bijcie aż do śmierci! zawołał wójt i pobiegł poświecić siępaczom.

Zraniony Krzemek wbiegł do izby, a Mitek do komory, od której drzwi z wnętrza zaparł. Kiedy Krzemka razami okładano, zapukały do drzwi Anna i Agata Okazówne, wpuściły je wójt do wnętrza i zakazałszy im krzyczeć, przybiegł poświecić do izby. Krzemek zdołał schronić się pod łóżko, ale wydobyło go ztamtąd. Wójt nasycał się widokiem zemsty, gdy krew tryskała aż na sufit, gdy Krzemek coraz słabiej krzyczał, milknął, gdy wreszcie nieżywy legł na podłodze, jako jedna krwawa masa.

Kiedy tak skończono z Krzemkiem, wszczęto naradę, co zrobić z Mitkiem, który się zaparł w komorze.

Wójtowa radziła zabić Mitkę, żeby nie zdradził. Tego zdania był także mąż i rzekł: — Taki ten zbój, jak i ten zabity, niech się dzieje co chce, posiedzę w kryminale, ale i ten żyć nie będzie!

Poskoczyli więc do drzwi komory i jeli je wypierać. Mitkowi strach dodał siły i utrzymał drzwi.

Wtedy wdał się wójt w układy.

— Otwórz, my ci nic nie zrobimy, tylko cię do domu puścimy. Otwórz po dobroci, bo ci to nic nie pomoże!

Lecz Mitek nie poddawał się... Wzięto więc siekiere i zaczęli drzwi z zawias podważać. Wtedy nie mógł już Mitek podolać, otwarcie drzwi, i rzuciwszy się na kolana, błagał liśnośnie, aby mu darowali życie.

Daremnie. Nieszczęśliwy los kazał mu być świadkiem zbrodni, a jako taki musiał zginąć, aby uniósł do grobu tajemnicę... Zginął pod kijami morderców.

Wedle własnych zeznań sprawców, tragedia ta trwała przez półtóry godziny.

Potem trupów wywieziono na pastwisko i wzięto się do zatarcia śladów. Nowakowa podała przygotowane cebrzyk z wapnem i zaczęto bieleć pokrwawione ściany. Anna i Agata Okazówne, świadki krwawej zemsty, pomagały myć podłogę i strugać.

Oskarżeni wójt i żona jego wypierają się wszelkiego udziału w popełnionej zbrodni — reszta oskarżonych przyznaje się do bicia Krzemki i Mitki — ale wypiera się wszelkiego zamiaru zamordowania ich i twierdzi, że ich jeszcze żywych na pastwisko wyniesiono. — Rozprawa, która trwała dni 4, nie wyjaśniła w całości tej zagadkowej sprawy.

Nadmienić tu należy, że wszyscy oskarżeni mają jak najlepsze świadectwa moralności od Zwierzchności gminnej i Proboszcza, i że do tego nie byli karani, zaś zabity Krzemek a po części i Mitek byli według zeznań świadków awanturnikami, a szczególnie 1-szy niemal całej wsi Przewóz zalazł za skórę — i był postrachem wszystkich spokojnych i porządnym gospodarzy.

Trybunał postawił przysięgłym 11 pytań na zbrodnię morderstwa naradzonego a na żądanie obrońcy 10 ewentualnych pytań na zbrodnię z § 143 ust. karnej, która następuje wtedy, jeżeli więcej osób brało udział w bicie, w której ktoś zabity został, a niewiadomo, kto zabitemu śmiertelne zadał rany. Oskarżyciel publiczny utrzymał akt oskarżenia w całej pełni. — Obrońca Nowaków Dr Czesnak w świetnej obronie a jeszcze świetniejszej duplice, zaznaczył stanowisko obrony w ogólności a w tej sprawie w szczególności odpard znakomicie zaczepki oskarżyciela publicznego przeciw obronie skierowane, uzasadniał brak zamiaru morderstwa po stronie oskarżonego wójta burzyciela Nowaka tem, że rozprawa nie wykazała przyczyny, z jakiejby wójt, którego świadectwo urzędowe wzorem porządnego i spokojnego gospodarza mieni — miał paść taką nienawiścią przeciw zabitym, iżby postanowił był ich zamordować i morderców na nich nasadzić, przytoczył wiele innych jeszcze okoliczności za tem przemawiających, że w obecnym wypadku ani poprzedniej znowy na morderstwo ani zamiaru morderstwa nie było i żądał uwolnienia Nowaka od zbrodni morderstwa a skazanie go za zbrodnię z § 143.

Również żądał uwolnienia Katarzyny Nowakowej, która na dziesięć dni przed dniem popełnienia czynu odbyła półóg, co do której żaden ze sprawców nie twierdził, iżby się do czynu była mieszała, i która w chwili czynu była jeszcze chora, tak że ją nawet zandarmery z tego powodu, aresztując innych

nie aresztowała. Niemniej gruntownie i zasadnie przemawiał obrońca Jana Okaza Dr Stanisław Abłamowicz.

W tym samym duchu i z równą sumiennością przemawiali obrońcy Wojciecha Okonia i Jana Olszy Dr Mendelson i Dr Leo.

Przysięgli po krótkiej naradzie, potwierdzili wszystkie pytania opiewające za zbrodnię naradzonego morderstwa na Łukaszu Krzemku dokonaną i zwykłego morderstwa na Marcinie Mitku popełnioną, o ile takowe dotyczyły Wojciecha Nowaka, Wojciecha Okonia i Jana Olszy, zaprzeczyli je zaś o ile dotyczyły Jana Okaza. Katarzynę Nowakową uznali współwinną zbrodni morderstwa na Marcinie Mitku popełnionego a Jana Okaza za winnego zbrodni z § 143 ust. kar. na Łukaszu Krzemku popełnionej. — Na podstawie powyższego werdyktu przysięgłych skazał Sąd karny Wojciecha Nowaka, Wojciecha Okonia i Jana Olszę na karę śmierci przez powieszenie, Katarzynę Nowakową z powodu wielu i bardzo ważnych okoliczności łagodzących przy zastosowaniu § 338 post. karnego i Jana Okazę na 3-letnie jednym postem co tydzień i ciemnicą w każdej rocznicę popełnionego zabójstwa uzupełnionego ciężkiego więzienia.

Jak się dowiadujemy postanowił Trybunał zaraz po wydaniu wyroku, przedstawić wszystkich trzech na śmierć skazanych Cesarzowi do ulaskawienia.

Przegląd polityczny.

Kancelarya Izby deputowanych Rady państwa rozesała już porządek dzienny posiedzenia w dniu 4 grudnia r. b. Obejmuje on: 1) pierwsze czytanie wniosku dep. dr. Jaques i towarzyszy o zmianie ordynacji karnej z dnia 23 maja 1873 r. 2) Pierwsze czytanie wniosku dep. Hermanna i towarzyszy względem ulg podatkowych przy budynkach mieszkalnych ubogiej ludności. 3) Sprawozdanie komisji budżetowej o dwunastym roczniku komisji kontrolującej długi państwa. 4) Sprawozdanie komisji budżetowej z wydatków na koleje, budowane kosztem państwa, a mianowicie kolei: Rakonice-Protwin, Divizja-Pola, Tarnów-Leluchów, Siverich-Spalato wraz z odnogą do Sebenicy, wreszcie Kriegsdorf-Römerstadt. 5) Sprawozdanie o petycjach.

Chiński pełnomocnik Tseng oświadczył w rozmowie z współpracownikiem dziennika „Gaulois“, że Francja wbrew zwyczajom dyplomatycznym nie odpowiedziała na notę chińską z dnia 5 listopada.

Stosunek między obu państwami staje się wskutek tego naprężonym, liczne oddziały chińskich regularnych wojsk stoją około Bak-Nink, a trzy korpusy każdy po 10.000 ludzi mogą w każdej chwili wyruszyć z tego miasta przeciwko Francuzom. W wojsku tem jest wielu Europejczyków między nimi amerykańscy inżynierowie. Na Kanton nie jest wcale łatwo napaść, gdyż miasto to jest otoczone płytka woda i obwarowaniami, statki wojenne nie mogą się doń zbliżyć, a ludność będzie się dzielnie bronić. Tseng mówił dalej: „Ja i Chiny jesteśmy przyjaciółmi Francji i dajemy codziennie dowody pokojowego usposobienia, jakkolwiek z wielu stron zachęcają nas do oporu, i otrzymujemy nawet propozycje materyjalnej pomocy. Chiny uskarżają się na przykre położenie, i odstępują nawet Francji miejscowości zajęte na południe od Czerwonej rzeki, ale kraju na północ od tej rzeki będą bronili z całą energią. Przekroczenie jej byłoby wydaniem wojny.“

Tseng upewniał, że odbiera codziennie telegramy z Pekinu. Wiedzą tam, że admirał Courbet zażądał nowych okrętów, bez których nie może pokonać licznych nieprzyjaciół. Francya może uniknąć wojny, dziś jeszcze czas, jutro może już być zapóźno.

W chwili kiedy p. Giers niesie oliwną gałązkę pokoju po Europie „Pester Lloyd“ podaje dość ciekawy szczegół o działalności rosyjskich agentów w bałkańskich prowincjach.

„Donoszą nam z Sofii — pisze wspomniany dziennik — że jeżeli Rosya szczerze pragnie utrzymania pokoju z Bułgaryą, to powinna przedewszystkiem odwołać p. Jonina, jednego z najniebezpieczniejszych burzycieli w służbie rosyjskiej. Jeden z ostatnich numerów urzędowego sofijskiego dziennika umieszcza godny uwagi artykuł o tym przedmiocie i podaje na dowód jak rosyjscy pełnomocnicy na własną rękę i bez upoważnienia politycznie działali, że roku zeszłego Hitrowo, poprzestając Jonina, zebrał i uzbroił 120 ochotników i wyprawił ich dla popierania powstania, które podówczas w Hercegowinie wybuchło. Przez tę niedyskrecję — dodaje „Pester Lloyd“ — wiemy nareszcie, kto nam sprowadził na kark tych ochotników, którzy hercegowińskim powstańcom tak długo pomagali.

Telegramy „Gazety Krakowskiej“.

Wiedeń 20 listopada. Policja odkryła tajną drukarnię, z której w ostatnich czasach wychodziły pisemka socjalistyczne.

Praga 20 listopada. Na bankiecie uroczystym wniósł Rieger toast w patryotycznych

słowach na cześć Cesarza i rodziny cesarskiej. Dr Weigel, prezydent m. Krakowa, w odpowiedzi na toast na cześć obcych gości, wniósł toast na cześć działalności Riegera, która przyniosła zbawienne rezultaty. Hr. Andrzej Potocki w imieniu dzienników polskich wniósł toast na cześć dziennikarstwa czeskiego. Nadeszło wiele telegramów. Telegram od Węgrów przyjęto okrzykami „Slava!“

Budapeszt 20 listopada. Stronnictwo niezawisłych obradując nad ustawą o małżeństwach mieszanych, odrzuciło ją 18 głosami przeciw 10.

Genua 20 listopada. Następcą tronu niemieckiego przyjmował przed południem władze, a o godzinie 3-iej opuścił Genuę w obecności wszystkich władz. Kiedy następcą tronu wsiadał na okręt, majtkowie niemieckich, włoskich i rosyjskich okrętów wojennych zagrali hymn niemiecki, a przy salwach dział lud wznosił okrzyki: „Niech żyje!“ Następcą tronu podziękował za serdeczne przyjęcie, oświadczając merowi przy pożegnaniu, że czuje się zawsze szczęśliwym, jeśli może okazać przyjaźń swą względem domu sabaudzkiego. Następcą tronu zezwolił na to, aby nowy most, z którego wsiadał na okręt, nosił jego imię.

Białystok 20 listopada. Między stacyami Czernaja a Sokółka wykołcił się pociąg towarowy, lokomotywa spadła z grobli kolejowej, dziewięć wagonów rozbiło się, trzy osoby zostały ciężko ranne, a jednej brakuje.

Paryż 20 listopada. Przybył tu Serrano i w sobotę wręczył prezydentowi swe listy uwierzytelniające.

Paryż 20 listopada. Courbet doniósł o przybyciu posiłków do Tonkinu d. 9 b. m. oświadczając, że więcej nie potrzeba. W razie potrzeby więcej posiłków, uda się z niemi jen. Maillot i obejmie komendę nad całem wojskiem.

Paryż 20 listopada. Wskutek dymisji Challemel-Lacour, Ferry został zamianowany ministrem spraw zagranicznych, a Fallières ministrem oświaty. Rokowania między Francją a Chinami znowu się rozpoczęły.

Paryż 20 listopada. „Temps“ występuje przeciw niemieckim dziennikom, które starają się wmówić, że Francya prowokuje Niemcy. „Temps“ zaznacza różnicę między wycieczkami dzienników a stanowiskiem rządu i wyraża przekonanie, że ton dzienników nie ma nic wspólnego ze stosunkami dyplomatycznymi.

Langen 20 listopada. Minister handlu przeszedł wśród radosnych okrzyków przekopany otwór (z dwóch stron góry przebijanego tunelu nowej kolei arulańskiej, długości 10,270 metrów *Przyp. Red.*), poczem nastąpiło serdeczne przywitanie z gośćmi będącymi na drugiej stronie tunelu. Przyjęcie w Langen było wspaniałe; minister handlu ogłosił odznaczenia udzielone przez Cesarza. Po krótkiej uczcie nastąpił powrót do St. Anton.

W San Anton przyjęto powracających z entuzjazmem, a bankiet, w którym wzięło udział 300 osób, wypadł świetnie. Pierwszy toast wniósł minister handlu na cześć Cesarza, niustającego protektora wszystkiego, co wzniosłe, szlachetne i piękne.

Przedsiębiorca budowy Laop wniósł toast na cześć Cesarzowej, hr. Botrout na cześć Austrii i wsólnego rządu, namiestnik na cześć przedsiębiorców Cesoniego i Laopa, marszałek kraju Rapp na cześć władz austriackich, a w szczególności na cześć ministra handlu. Minister wniósł następnie toast na pomyślność Tyrolu i Voralbergu. Odczytano też liczne telegramy.

Belgrad 20 listopada. Skazanych na śmierć przywódców powstania Didicza i Gluzicza rozstrzelano wczoraj w Zajcarze.

Petersburg 20 listopada. „Journal de St Petersburg“ zaprzecza wiadomości, jakoby Giers miał traktować w Niemczech o pożyczkę.

Kursa telegraficzne z d. 20 listopada 1883

Wiedeń, 2 godz. 38 m. pop.	
Renta papierowa austr. 78-90.	Renta srebrna 79-45.
Renta złota 98-15.	6% Węgierska 120-15.
Losy z r. 1860 139-.	Akcyje banku Austro-węgierskiego 835-.
Akcyje kredytowe 280-50.	Londyn 120-40.
Dukat 5-73.	Napoleonodor 9-57 1/2.
Lombardy 141-25.	Losy z roku 1864 170-75.
Akcyje kolei Karola Ludw. 282-50.	Akcyje Lwow. Czerniow. 167-25.
Akcyje kolei węg. północno-wschodn. 145-.	Akcyje Anglo-Banku 106-.
5% Oblig. indem. galicyjsk. 99-.	Losy prem. węgierskie 113-50.
Akcyje kolei Koszycko-Rogum. 144-75.	Akc. kolei półn. zachod. austr. 184-25.
6% Listy zast. hipoteczne 101-40.	Marki 59-10.
Ruble papierowe 117-.	4% Renta złota węgierska 86-90.
5% Austr. Renta pap. nowa 93-40.	Akcyje Siedmiogrodzkie 162-25.

Uposażenie giełdy:

Wydawca i Odpowiedzialny Redaktor:
Emil Szwarz.

Pociągi na kolejach żelaznych.

Odchodzą z Krakowa:

Do Lwowa:	osobowy	półpieszary	wieczorny
Kraków odjazd:	10 ⁴⁵ rano	9 ¹⁵ wiecz.	10 ³⁰ wiecz.
Lwów przyjazd:	9 ⁷ wiecz.	5 ²⁰ rano	11 ³⁰ rano

Do Lwowa i Tarnowa lokalny:

Kraków odjazd:	6 ¹⁵ rano.
Tarnów przyjazd:	9 ¹¹ „
Lwów przyjazd:	7 ³⁴ wieczór.

„DOM ZDROWIA“

koncesjonowany przez W. sokie ces. król. Namiestnictwo galicyjskie

Zakład leczniczy prywatny

w Krakowie przy ulicy Karmelickiej L. 39.

przyjmuje chorych obojey płci na wszelkie rodzaje chorób, wykonanie operacji itp. (prócz chorób zaraźliwych i umysłowych). PP. Profesorowie i Docenci wydziału lekarskiego Uniwersytetu Jagiellońskiego przyrzekli zakładowi swoje poparcie. Staranna opieka lekarska i wszelkie wygody zapewnione. Kąpiele w miejscu. Prospekta przesyła się na żądanie. Dla uniknięcia zawodu uprasza się o wczesne zgłaszanie się o pomieszczenie w zakładzie. Ustnych wyjaśnień udziela każdego czasu w zakładzie

Lekarz i Właściciel Zakładu Dr. J. Gwiazdomorski.

1667 1-7

PROPINACYA

w Dębniakach i na Rybakach pod Krakowem

wraz z dwoma domami mieszkalnymi, budynkami gospodarskimi, dwoma ogrodami, mieszczącymi dwa morgi gruntu, naprzeciw Zamku, tuż przy przeźwozie położonemi do wydzierżawienia od 1 stycznia 1884 r. na przeciąg roku jednego, a względnie na czas dłuższy, za pośrednictwem pisemnych lub zgłoszeń osobistych do W-go Turowskiego, Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu, Rynek w Krakowie. 1668 1-8

TERNO-SECCO

w kombinacji 1657 1

(tajna zach. instrukcja) zalecane bywa od wielu szczęśliwie wygrywających terna. Informacje i listę wyjść mających tern wysyła gratis i franco prof. R. Orlice, literat matematyki Westend-Berlin.

Płótno King.

Krótką trwałość płótna (wskutek chemicznego blichowania) spowodowała nas do wyrabiania pod powyższą nazwą materji posiadającej trzykrotne trwanie płótna a tańszej o 60 procent. Płótno King jest najlepszą, najtrwalszą i najtańszą materją na wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jest urzędowo ochronionym, kto go naśladowuje, zostanie sądownie ukaranym. Płótno King sprzedaje nasz podpisany skład

- 1 sztukę 78 centym. 20 metr. długości na kałesony i bieliznę bardzo trwałą . . . zlr. 7—
1 sztukę 88 centym. szerok. na piękne koszule męskie i damskie, wszelkie gatunki bielizny łózkowej " 8-50
1 sztukę 175 centym. szerok. 15 metr. długości na 6 sztuk wielkich prześciera- deł bez szwu " 11-80
1 sztukę 195 centym. szerok. na wioskie łózka " 12-80

Celem przekonania się o gatunku, przesyłamy bezpłatnie próbkę wszystkich gatunków. 1682 12-

M Beyer i Sp.

w Krakowie, Sukiennice Nr. 13 — 14 naprzeciw kościoła Panny Maryi

Arkusze Kuponowe

do obligacji indemnizacyjnych dostarcza klientom stałym za wynagrodzeniem własnych kosztów kantor pod firmą Józef Rapoport w Krakowie Rynek 43. Kuponu płatne 1 grudnia przyjmuje się już teraz za gotówkę. 1593 17-?

Ukończony Uczeń gimnazjum warszawskiego, Polak, władający biegle językiem rosyjskim tak w mowie jak i w piśmie podejmuje się udzielania nauki tegoż języka tudzież i innych przedmiotów, wykładanych w gimnazjum. Warunki bardzo przystępne. Bliższa wiadomość pod lit. S. K. w Administracji „Gaz. Krakowskiej.“ 1609 13-?

Bogusza Zygmunta Stęczyńskiego.

KALENDARZ

KRAKOWSKI

na rok przestępny

1884.

CZYLI

PRZYJACIEL WSZYSTKICH LUDZI.

Zastosowany do potrzeb teraźniejszych czasów, wymagań postępu ducha i wygody, jako niezbędny podręcznik dla mieszkańców krajiny naszej;

obejmujący

ŚWIĘTA I ŚWIĘTYCH RZYMSKO-KATOLICKIEGO I RUSKIEGO OBZĘDU,

imiona sławiańskie z historycznym wykładem;

Tabellę 100 letnią siedmiu głównych planet, ich własności i wpływy; dwunastu ciał niebieskich z przepowiedniami o skłonnościach i naturze każdego człowieka, itd.

Państwa Europejskie, wykaz miast wielkich; Poczty, Telegrafy, koleje żelazne; przepisy stęplowe; jarmarki w Galicyi, Szląsku, itd.

Porady miesięczne dla gospodarzy, ogrodników leśniczych, sadowników pszczelarzy itd. Wykaz sławnych miejsc wód mineralnych. Rady w poratowaniu zdrowia i inne użyteczne sposoby.

Nakoniec:

Wspomnienia historyczne z ważniejszych wydarzeń naszej przeszłości, Poezje, powieści i anegdoty, mające na sobie kwiaty wiecznej świeżości, służące ku nauce, zabawie i rozweseleniu.

KRAKÓW.

NAKŁADEM I DUKIEM FRANCISZKA KSAWEREGO POBUDKIEWICZA.

Tenże Kalendarz obejmuje ścisłego druku in 4to 42 arkusze.

Cena egzemplarza 60 centów.

Dla biorących większej ilości odstępuje się znaczny rabat.

Nabyć można w nakładcy i we wszystkich księgarniach i składach papieru.

PANNA

mająca lat 30, Polka, religii rzymsko-katol. ze szlacheckiej rodziny, znająca się dobrze na gospodarstwie domowym i zarazem mogąca udzielać dzieciom lekcji języka niemieckiego życzy sobie objąć odpowiednie zatrudnienie przy rodzinie. Bliższej wiadomości udzieli się natychmiast listownie. Adres pod literami M. M. L. 25, poste restante Kraków. Listy przyjmują się tylko opłatne. 1652 2-3

Kantor wymiany Kurnatowskiego et Com.

Kraków — Rynek Nr. 17. Dostarcza nowych

Arkuszy kuponowych do obligacji indemnizacyjnych galicyjskich.

1620 8-

Kamienica w Tarnowie

przynosząca 1.300 zlr. w. a. czystego dochodu, z wolnej ręki do sprzedania. Pośrednictwa nie przyjmuje się. Bliższa wiadomość pod adresem: Feszowski ulica Łyczakowska Nr. 29 we Lwowie. 1660 2-2

Nowa Ustawa Przemysłowa za 30 ct.

Właśnie wyszedł moim nakładem tom VI. Biblioteki Prawniczej zawierający Nową Ustawę Przemysłową z dnia 15 marca 1883 r., oraz dodatek o inspektorach przemysłowych. Nadysyłający do Wydawcy za przekazem pocztowym 35 cent. otrzymają powyższe dziełko franco. Cechom i odsprzedającym, zapisującym więcej egzemplarzy odstępuje stosowny rabat. 1618 3

J. M. Himmelblau, Księgarnia wydawnicza w Krakowie.

Nieprzemakalne pakłaki i suknie pakłakowe

z najlepszej styryjskiej wełny owczej, w kolorze brunatnym, szarym, czarnym lub naturalnym:

- Lekki płaszcz deszczowy z kapturem myśliwskim lub podróży cesarski zlr. 7— 10 50
Gruby mężykow ciepło podszyty 16 do 32
Styryjskie sakkó, jubka 10 „ 20
Całe ubranie męskie 20 „ 30
Żakiet damski lub paletot 10 „ 20

Nieprzemakalne kapelusze pakłakowe

meskie, damskie, lub dla dzieci zlr. 2-50 do 4.— Wszelkie gatunki nieprzemakalnych pakłaków fabrycznych i chłopskich, modnych materij pakłakowych na metry, lub w dowolnych sukniach, pięknie i trwale zrobionych, wysyła punktualnie za zaliczką należności handel sukna 1626 6-8

Jan Günzberg w Gracu w Styryi.

Kurs pieniędzy i pap. wartość.

Table with columns for currency types and values. Includes entries for 'Bulle pap. za 100 rs.', 'Franki za 100 fr.', 'Rubel srebrny obrączkowy', 'Listy zastawne i obligacje', 'Akcyje bankowe', 'Akcyje kolei'.

Table with columns for currency types and values. Includes entries for 'Wiedeń, dnia 19 listopada.', 'Obłigi długu państwa', 'Akcyje bankowe', 'Akcyje kolei'.

Table with columns for currency types and values. Includes entries for 'Lwowsko-czerniow.', 'Aust. półn.-zachod.', 'Poludniowo', 'Weg.-galic.', 'Listy zastawne.', 'Obłigi pierwszeństwa'.

Table with columns for currency types and values. Includes entries for 'Papiery loteryjne.', 'Bodenercredit', 'Cisańskie', 'Serbskie', 'Tareckie', 'Reg. Dunaju', 'Zeglugi Dunaju', 'Tryest', '1854 Losy', '1860 Losy', 'Losy 1864', 'Losy czerwonego Krzyża węg.', 'Węgierskie', 'M. Wiednia', 'Kredytowe', 'Clary', 'M. Insbruku', 'Keglewicz', 'M. Krakowa', 'M. Lublany', 'M. Budy', 'Palfy', 'Czerwonego Krzyża', 'Rudolfa', 'Saln', 'M. Salzburgu', 'St. Genois', 'M. Stanisławowa', 'Waldstein', 'Windsgrätz', 'Losy austro-węg.'.